令和５年度入学者選抜における生徒就学状況資料１


１　令和５年度選抜における公私合わせた募集人員の決定
令和５年度入学者選抜は、府内公立中学校卒業生が令和４年度の67,118人より８人減少し、67,110人になると推計し、内部進学者を除く府内進学予定者数は  59,710人と見込まれる中、募集人員については、公立高校は  37,657人（府立水都国際高等学校及び府立富田林高等学校において計２名の増員を含む。）、私立高校は  26,051人、公私合わせて  63,708人と、府内進学予定者数を3,998人上回ることを確認して行なわれた。【参考１】【参考２】

２　公私比率の実績
府内公立中学校からの高校入学者は、公・私立高校合わせて  57,515人となり、内訳は、公立高校 35,543人、私立高校  21,972人であった。前年度に比べて公立は162人減少し、私立は315人減少した。
公私の割合は、公立  61.8％、私立  38.2％となり、公立の占める割合が、前年度から0.2ポイント上がった。【参考２】

３　昼間の高等学校への進学率実績
府内公立中学校卒業者数（実績値）67,171人に対し、府内公・私立の昼間の高等学校への入学者数57,515人に、他府県の昼間の高等学校等へ進学した生徒の人数3,355人を加え、府内公立中学校から昼間の高等学校進学者数は60,870人となった。
これにより、昼間の高等学校への進学率は90.6％となり、前年度（91.3％）から0.7ポイント下降し、計画進学率（93.9％）との差は3.3ポイントとなった。【資料２】

参考１　令和５年３月　府内公立中学校卒業者の府内進学予定者数
	(Ａ)
	(Ｂ)
	(Ｃ)＝(Ａ)×(Ｂ)
	(Ｄ)
	(Ｅ)＝(Ｃ)－(Ｄ)

	公立中学校
卒業予定者数
	計画進学率
	進学予定者数
	他府県等への
進学予定者数
	府内進学予定者数
（内部進学者を除く。）

	　67,110 人
	93.9 ％
	63,020 人
	3,310 人
	　59,710 人



参考２　公立・私立高校の募集人員と入学者数
	
	令和４年度選抜
	令和５年度選抜

	
	
	公私比率
	
	公私比率

	公立高校
	募集人員
	38,000
	
	 37,657
	

	
	入学者数
	36,149
	
	36,069
	

	
	
	うち府内中卒者
	35,705
	61.6％
	 35,543
	 61.8％

	私立高校
	募集人員
	25,907
	
	 26,051
	

	
	入学者数
	25,527
	
	24,967
	

	
	
	うち府内中卒者
	22,287
	38.4％
	 21,972
	 38.2％

	合　計
	募集人員
	63,907
	
	 63,708
	

	
	入学者数
	61,676
	
	61,036
	

	
	
	うち府内中卒者
	57,992
	100％
	 57,515
	100％



